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■子ども・子育て支援事業計画の              とは・・・ 

 

>>子ども・子育て支援事業計画>>>>>>>> 

この計画は、南風原町に住んでいる子どもたちの、教育・保育事業（保育園、幼稚園、認定子ども園に

関すること）や小学生の放課後の居場所（学童保育など）について、町の方針を示す計画です。 

今は、令和 2 年度～令和 6 年度までの「第 2 期計画」の期間に当たり、その中間である令和 4 年度に、

計画とのズレ（乖離）があったり、計画に変更が必要な場合に見直すこととされています。 

 

 

 

>>南風原町では・・・>>>>>>>> 

南風原町では、以下のような理由から、計画の中間見直しを行っています。 

・児童人口の推計値や量の見込みにおいて、計画値と実績での差が見られる 

 

「第２期南風原町子ども・子育て支援事業計画」のうち、「第５章 事業計画」に示され

ている「教育・保育事業量の見込みと確保方策」及び「地域子ども・子育て支援事業」の「放

課後児童健全育成事業」「子育て支援拠点事業」「一時預かり（幼稚園型以外）」を見直し

ています。 

 

 

 

国から示されている見直しの概要 

教育・保育事業 教育・保育給付認定区分ごとの子どもの令和３年(本町では令和４年として

いる)４月１日時点における「実績値」について、教育・保育給付認定区分ご

とに、市町村計画における「量の見込み」(必要利用定員総数)と比較し、10％

以上の乖離がある場合※は、原則として見直しが必要と判断し、要因分析及び

それに基づく見直し作業を行うこととする。 

※ 
実績値 

≦90％ 又は 
実績値 

≧110％ 
量の見込み 量の見込み 

実績値＝申込者数を実績値としている 

地域子ども・子育

て支援事業 

利用の見込みに影響を与えると考えられる要因の今後の動向や利用実績等

を踏まえ、必要に応じて見直す。 

見直しの手順等 内閣府子ども・子育て本部参事官の令和４年３月 18 日付け事務連絡「第二

期市町村子ども・子育て支援事業計画等に関する中間年の見直しのための考

え方(作業の手引き)」を踏まえる。 

量の見込みの見直しの結果、確保方策の考え方に変更の必要が生じた場合

は修正する。 

※新型コロナウイルスの影響等により平常時の実績想定が困難な場合Ｒ５以降の見直しも可。 

  

「 」 
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■保育のニーズの動向 

２号認定（幼稚園の預かり保育利用者は「２号認定教育ニーズ」として、保育ニーズに盛り込んで算出）

及び３号認定の保育量について推移を見ると、令和４年度では実績値が 2,563 人で、策定当初の量の見込

み(2,688 人)を下回っています。児童人口は、推計値を下回る実績値で推移していますが、利用希望率(児

童数に占める保育希望ニーズ)は当初見込みの 74.9％を上回り、77.0％となっております。 

 

●第２期の量の見込みと申込児童数の実績推移（計画値と実績の比較） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

●児童人口の推移（０～５歳） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3,497
3,452

3,329

3,503

3,563
3,589

3,100

3,200

3,300

3,400

3,500

3,600

3,700

3,800

令和２年度 令和３年度 令和４年度

（人）

人口の実績

人口推計値

2,549
2,584

2,563

2,598

2,651
2,688

2,200

2,300

2,400

2,500

2,600

2,700

2,800

令和２年度 令和３年度 令和４年度

（人）

保育ニーズ（実績）

計画での保育ニーズ見込み

利用希望率は策定当初の見込みを

上回っている。（Ｒ４） 

（見込み）2,688÷3,589＝74.9％ 

（実 際）2,563÷3,329＝77.0％ 

 

（Ｈ31年の利用希望率） 

     2,519÷3,461＝72.8％ 

※母親の就労希望を踏まえて上昇する

※各年度 4 月 1 日現在 

申込児童数が計画での量の

見込みを下回っている。 

０～５歳は減少

している。 
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●第２期確保方策と保育所等定員の推移（計画値と実績の比較） 

第２期計画での整備予定と実際の整備量を見ると、令和４年度では、計画値 2,753 人分の受け入れ体制

を見込んでいましたが、実際は 2,522 人の整備量となっています。前ページで示したように、２号３号の

保育必要量(実績値)は 2,563 人であり、受け入れ体制の強化が必要です。 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●保育所等での受け入れ状況 

２号の教育ニーズ(幼稚園の預かり保育利用)を除いた、保育所等の申込み児童数と保育所等定員数を見

ると、令和４年度では申込み児童数 2,116 人に対し、保育所等定員数が 2,075 人であり、定員を超えるニ

ーズとなっています。待機児童数は 16 人いるが大幅に減少しています。 

 

 

 

 

 

 

 

待機児童数推移（４月）  単位：人 

  令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 

０歳 7 14 0 0 

１歳 112 81 39 0 

２歳 63 47 1 16 

３歳 25 49 0 0 

４歳 1 3 0 0 

５歳 0 0 0 0 

待機児童数 208 194 40 16 

各年４月１日現在 

 

  

2,549

2,584 2,563

2,269

2,489
2,522

2,565

2,735

2,753

2,200

2,400

2,600

2,800

3,000

令和２年度 令和３年度 令和４年度

（人）

保育ニーズ（実績）

保育施設等の整備量（実績）

計画での保育施設等整備見込み

計画値より実際の

整備量は少ない 

Ｒ４：申込児童数   2,116 人 

Ｒ４：保育所等定員数 2,075 人 

Ｒ４は申込児童数が 

保育所等定員数より高い 

待機児童数は？ 

・

・

・

 

待機児童は存在して

いるが減少した 
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■児童人口の推移と推計 

●０～２歳 

〇０～２歳児の人口は第２期計画策定時の推計より実績が大きく下回っている。令和５年以降も減少が見

込まれる。 

〇保育の利用希望率は令和２年から微増しており、令和４年は 68.4％となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●３～５歳 

〇３～５歳児の人口は第２期計画策定時の推計を大きく下回っている。令和５年以降も減少が続くとみら

れる。 

〇保育の利用希望率は令和４年で上昇しており、令和４年は 58.9％となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●６～11 歳 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1,771 1,784

1,695

1,774

1,831 1,814
1,782 1,785

1,657
1,625

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 令和６年

（人）

人口の実績 人口推計値

1,726

1,668
1,634

1,729 1,732
1,775 1,780 1,784

1,592 1,569
1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 令和６年

（人）

人口の実績 人口推計値

3,294

3,324

3,389

3,286

3,342

3,441

3,558

3,635

3,450
3,475

3,200

3,300

3,400

3,500

3,600

3,700

令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 令和６年

（人）

人口の実績 人口推計値 ○６～11 歳児の人口は、第２期計画策定時の推

計より実績が下回っている。令和５年以降も

増加していくことが見込まれる。 
 

 令和２年 令和３年 令和４年 

実績人口 1,726人 1,668人 1,634人 

保育園等申込者数 1,140人 1,127人 1,117人 

利用希望率 66.0％ 67.6％ 68.4％ 
 

 令和２年 令和３年 令和４年 

実績人口 1,771人 1,784人 1,695人 

保育園等申込者数   986人   994人   999人 

利用希望率 55.7％ 55.7％ 58.9％ 
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■中間見直しの結果 

○第２期計画策定時と比べ、保育ニーズ(保育利用希望率)は上がっているが令和４年実績は、

児童人口が低くなっている。中間見直しでは、２号認定は量の見込みを上方修正、その他の

認定は、量の見込みを下げる見直しを行った。 

○確保方策(整備量)は、１号認定と３号０歳児は現状維持で量の見込みに対応できる。２号認

定と３号認定１・２歳については、整備の不足分は、保育士確保等による対応が必要であり、

引き続き保育士確保策を強化し、受け入れ体制づくりを行う。 

 

計画策定時 単位：人 

見直し前 令和５年度 令和６年度 

 見込み 確保策 見込み 確保策 

１号認定 294 294 295 295 

２号認定 1,407 1,416 1,430 1,430 

３号（０歳） 299 333 300 333 

３号（１・２歳） 1,014 1,019 1,031 1,039 

（２号＋３号） 2,720 2,768 2,761 2,802 

 

 

 

中間見直し 単位：人 

見直し後 令和５年度 令和６年度 

 
見込み 

a 

現整備予定 
見込み 

a 

現整備予定 見直し後整備量 

 b 
差引 

(b-a) 
b 

差引 

(b-a) 
c 

差引 

(c-a) 

１号認定 52 322 ＋270 34 322 ＋288 322 ＋288 

２号認定 1,454 1,410 △44 1458 1,410 △48 1,458 0 

３号（０歳） 190 313 ＋123 201 313 ＋112 313 ＋112 

３号（１・２歳） 879 807 △72 838 807 △31 838 0 

（２号＋３号） 2,523 2,530 ＋7 2,497 2,530 ＋33 2,609 ＋112 

 

 

■中間見直し前後での見込み量の変化 

 

 

 

 

 

 

  

1014 1031
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800

900
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0

100

200
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令和5年度 令和6年度

３号認定（０歳）

1407
1430

1454 1458

1200

1300

1400

1500

令和5年度 令和6年度

２号認定

294 295

52 34

0

100

200

300

令和5年度 令和6年度

１号認定

見直し前 見直し後
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■「放課後児童健全育成事業」（学童クラブ）の見直し 

放課後児童健全育成事業の見込みでは、令和４年で949人の利用見込みに対し、確保策では937人、26か

所の受け入れ体制で計画していた。令和4年実績は947人、22か所（25支援単位）で受け入れている。令和

５年、令和６年の見込みは令和４年実績から増加し、1,000人を超えると見込まれる。整備については、今

後のニーズの動向を見極めながら努めていく。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

■子育て支援拠点事業の見直し 

子育て支援拠点事業は、第2期計画策定時に、令和4年で３か所、延べ5,713人を見込んでいた。実施か所

数も令和４年は３か所、6,709人の利用見込みとなっている。令和５年、令和６年においては、同程度の利

用があると見込むとともに、実施施設数を４か所に増加して対応する。 
 

 

 

 

 

 

 

 

■一時預かり（幼稚園型以外）の見直し ※保育所等における一時預かり 

保育所等における一時預かりは、町内３か所での実施を見込んでいたが、令和２年、３年の実績では１

か所、令和４年は２か所にとどまっている。利用延べ人数は令和４年見込みで1,187と、計画値を下回って

いる。令和５年、令和６年については、令和４年程度の利用があると見込むとともに、施設数は３園での

対応を目標とする。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

見直し前 単位：人 、か所  

 計画策定時 見込み 

 
令和 

２年度 

令和 

３年度 

令和 

４年度 

令和 

５年度 

令和 

６年度 

見込み 924 937 949 988 1,015 

施設数 24 25 26 28 28 

※令和３年度以降の支援単位数増加分は、町の条例に基づき40人を 

１支援単位として算出している。  

見直し後 単位：人 、か所  

 実績 見込み 

 
令和 

２年度 

令和 

３年度 

令和 

４年度 

令和 

５年度 

令和 

６年度 

実人数 884 933 947 1,030 1,052 

施設数 24 25 25 25 27 
 

見直し前 単位：人日 (年間延べ利用日数 )、か所  

 計画策定時 見込み 

 
令和 

２年度 

令和 

３年度 

令和 

４年度 

令和 

５年度 

令和 

６年度 

見込み 5,565 5,575 5,713 5,729 5,742 

施設数 3 3 3 3 3 
 

見直し後 単位：人日 (年間延べ利用日数 )、か所  

 実績 見込み 

 
令和 

２年度 

令和 

３年度 

令和 

４年度 

(見込み) 

令和 

５年度 

令和 

６年度 

利用延べ人数 3,109 5,919 6,709 6,709 6,709 

施設数 2 3 3 4 4 
 

見直し前 単位：人日 (年間延べ利用日数 )、か所  

 計画策定時 見込み 

 
令和 

２年度 

令和 

３年度 

令和 

４年度 

令和 

５年度 

令和 

６年度 

見込み 2,954 2,966 3,032 3,035 3,042 

施設数 3 3 3 3 3 
 

見直し後 単位：人日 (年間延べ利用日数 )、か所  

 実績 見込み 

 
令和 

２年度 

令和 

３年度 

令和 

４年度 

(見込み) 

令和 

５年度 

令和 

６年度 

延べ人数 236 597 1,187 1,800 1,800 

施設数 1 1 2 3 3 
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発行：南風原町  こども課 

   沖縄県島尻郡南風原町字兼城 686 番地 

   TEL：098-889-7028 

 


